
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  9Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/186341 de 15/02/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.1148/2022-DAF/SEPLAD de 12/12/2022, publica-
da no DOE nº. 35.221 de 16/12/2022, referente à concessão de férias do 
servidor LUIZ TEIXEIRA RODRIGUES JUNIOR, Id. Funcional nº 5952501/1, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 173/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/186341 de 15/02/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor LUIZ TEI-
XEIRA RODRIGUES JUNIOR Id. Funcional 5952501/1, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico II, lotado no Núcleo de Controle Interno – NCIN/SEPLAD, no 
período de 01 de março de 2023 a 30 de março de 2023, referente ao período 
aquisitivo de 16 de dezembro de 2021 a 15 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 174/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/186341 de 15/02/2023.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.159/2023-DAF/SEPLAD de 14/02/2023, publicada 
no DOE nº. 35.294 de 16/02/2023, referente à concessão de férias do ser-
vidor IJANIL SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº 57212616/1, ocupante 
do cargo de Analista de Gestão Pública B.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 175/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/186341 de 15/02/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor IJANIL 
SARDINHA JUNIOR Id. Funcional 57212616/1, ocupante do cargo de Ana-
lista de Gestão Pública B, lotado no Núcleo de Controle Interno – NCIN/SE-
PLAD, no período de 10 de março de 2023 a 08 de abril de 2023, referente 
ao período aquisitivo de 09 de fevereiro de 2022 a 08 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 906471

RETIFICAÇÃO Nº 11/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 20, de 14/02/2023, publicada no D.O.E nº 35.292, de 
15/02/2023

ANEXO A PORTARIA Nº 20, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 12.000,00 260.000,00 260.000,00 532.000,00

Folha de Pessoal
 02899000097 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00 520.000,00

Sentença Jurídica
 02500000001 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 20, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00 520.000,00

Folha de Pessoal
 02899000097 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00 520.000,00

PORTARIA Nº 24, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2900, de 14/02/2023 e nº 2901, de 14/02/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 24, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 1.066.848,78 0,00 0,00 1.066.848,78
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01500000001 0,00 6.724,80 0,00 0,00 6.724,80
 02754000030 0,00 857.894,62 0,00 0,00 857.894,62

Outras Despesa de 
Investimentos

 01500000001 0,00 202.229,36 0,00 0,00 202.229,36
Outras Despesas 

Correntes 0,00 59.431,24 29.715,62 29.715,62 118.862,48

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01600000049 0,00 59.431,24 29.715,62 29.715,62 118.862,48

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 116.826,20 58.413,10 58.413,10 233.652,40

Folha de Pessoal
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES

 01600000049 0,00 116.826,20 58.413,10 58.413,10 233.652,40

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

GESTÃO

Enc. SEFA

Inversões Financeiras 0,00 532.119,66 0,00 0,00 532.119,66


